
SENATE BILL NO. 288 

Introduced: 01/25/83 

Referred to Committee on Taxation; 01/25/83 
Hearing: 2/17/83 
Died in Committee. 
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A BlLL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT MAKING PERMANENT THE 

1-CENT-A-GALLON INCREMENT OF NOTOR FUELS TAX ENACTED IN 

1979; RAISING THE MOTOR FUELS TAX RATE l CENT A GALLON; 

INCREASING THE ALLOCATION TO COUNTIESo lOIINSo AND CITIES! 

REPEALING THE LOCAL OPTION MOTOR FUELS TAX; AMENOIN~ 

SECTIONS 15-7D-101, 15-7D-ZO<t, AND 15-70-321o MCAI REPEALING 

SECTIONS 7-l't-301 THROUGH 7-1<,-303, MCA; AND PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE.• 

WHEREAS 9 Chapter 632w l.aws of 1979w i J1POSed a tax of 

cent a gallon of gasoline in addition to the tax of 8 cents 

a yallon i•posed in section 15~7o-20~, MeA, and a tax of 1 

cent a gallon of diesel fuel and volatile liquids in 

addition to the tax o~ 10 cents a gallon ·i•posed in section 

15-7D-321• HCA; and 

WHEREASw the tax incre-.nts of 1 cent a gallon enacted 

in Chapter 632 9 Laws of 1919w expire on July 1 9 1983; and 

WHEREAS, the Legislature intends to make permanent the 

increases of 1 cent a gallon enac~ed in Chapte~ 632~ Laws of 

1979, and to continue their imposition and collection after 

July 1983 to raise funds for the Department of Highways in 

the earaarked revenue fund; and 
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WHEREAS, the Legislature intends to tnc·rease the tax on 

gasoline by an additi-onal l c.errt a gallon. and to increase 

the tax 'on diesel- f:uel and volatile liquids by an additional 

1 cent a gallon; and 

WHEREAS, sections 7-1~301 ~hrough 7-14-303• HCAo 

relating to the loeal option MOtor fuel taxw are unworkable; 

and 

WHEREASt Title 15, chapter 70, MCA, designates no 

portion o* the diesel fuel .otor fuel tax to cities and 

counties. 

BE IT ENACTED BT THE LEGISLATURE OF THE STATE OF KONJAHA: 

Section 1. Section tr7o-2~; M.CA., is a.ended to read: 

•t5~7o-zo+. Gasoline li~ense tax -- rate. Cl) Every 

distrJbutor shall ~ay to the depart.ent of revenue a license 

tax ·for the privilege of engaging· in and carrying on 

business in ~his state In an a.aunt equal to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which sha11 be alloca~ed to the 

depart•ent of coMmerce as provided by 67-1-301, as a•ended~ 

and a LQ cents for each gallon of all other gasoline 

dist'ributed by hhn within the state and upo.n which the 

gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the •easure of the 
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distritiUtor•s license tax. 

(3) Gasohol shall be sUbject to gasoline license taxes 

in accordance with the following schedule: 

(a) beginning April lo 1979• gasohol shall be taxed at 

the rate Of z· cents per 9allon; 

(b) beginning April lo 1985o gasohol shall be taxed at 

the rate of 4"cents pet gallon; 

(C) beginning ~pril 1• 198lo gasohol shall be taxed at 

the rate of 6 cents per gallon. 

(4) If at any ti.e the gasolin~ license tax is lower 

than the current applicable tax on gasohol, the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol.• 

Section 2. Section 15-7D-321• MCAy is amended to read: 

•l~JD-321. Tax on diese~fuel and volatile liquids. 

The depart~~ent. shall• under the provisions of rule...- issued 

by it:.~ collect or cause -to be collected fro• the 0111ners or 

operators of motor vehicles a tax in an a.aunt equal to %8 

lZ cents for each gallon of diesel fuel or other volatile 

liqUid.,. except. 1 iquid petroteu. gas., of less than ~6 degrees 

A.P.I. (Aaerican· petroleu• institu~e) gravity test when 

actually 5old or used to produce .otor power to propel .ator 

vehicles upon the public highways or streets within the 

s~a-te o,. used in aotor Yehicles... ..torized equip.ent• and 

the internal collbustion of any and all engines• including 

s~ationary engines, used in connection ~ith any and all work 
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performed under any and all contracts pertaining to the 

constructi~n. recons~ruction9 or iaprovement of any highway 

or street dnd their appurtenances awarded by any and all 

public agencies. including federal• state., county., 

municipal. or other political subdivisions.• 

Section 3. Section 15-7G-10lw MCA, is amended to read: 

•15-70-101. Disposition of funds. All taxesw interest~ 

and penalties collected under this chapter shall be turned 

over promptly to the state t~easurer who shall place the 

same in ·the earMarked revenue fund to the credit of the 

departgent of highways• except tho~ ~unds hereinbelow 

allocated to cities. towns" and count i esw w-hich funds shall 

be paid by the state treasure..- directly to such ci·ties., 

towns, and counties. 

(1) ~e&y889 S9o250.0QQ of the funds collected under 

this chapter shall be allocated each fiscal year on a 

monthly 

towns 

basis to 

in Montana 

the counties and incorporated cities and 

for construction. reconstruction, 

aaintenancew and repair of rural roads and city or town 

streets and alleys, as provided In subsections (a) and (0) 

hereof: 

fa) $~y95ey988 $4o198oOOO shall be divided among the 

various counties in the fo11o.ing .anner: 

(I) 40~ in the ~atlo that the rural road •ileage in 

each county• exclusive of the federal-aid interstate syste• 
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and -the federal-aid pri.•ary sys"te•• bears to the total rural 

road mileage in the state, exclusive of the federal-aid 

interstate syste• and t.he federal-aid primary system; 

(li) ~0% in the ratio that ~he rural population in each 

county outside incorporated cities and towns bears to the 

total rural population in the state outside incorporated 

ci~ies and towns; 

Cili} 20~ in the ratio that the land area of each 

county bears to the total land area of the statei 

(b) •3o558o886 s5,052.0QQ shall be divided a.ang the 

incorporated cities and towns in the following .anner: 

(i) 50~ of the su• in~he ratio tbat the population 

wlthin- the corporate 1 i•its' of the city or town bears to the 

total population within corporate li•its of a11 the cities 

and towns in Montana; 

(ii) 50% in the ratio that the city·or town street and 

alley mileage, exclusive of the federal-aid interstate 

syste111 and ·the t'ederal-aid pri-8af'"y 5yste11., within corporate 

11•its bears ~o the total street and alley mileage, 

exclusive of the federal-aid interstate 

federal-aid pr i•·ary system, within the corporate 

all cities and towns in ~ntana. 

systeiD 

ll•lts 

and 

of 

{2) All funds hereby iiillocated to counties., cities, 

and towns shall be used exclusively for ~he construction, 

reconstruction, .aintenance, and repair of rural roads, city 
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or town ·str-aets and- alleys or for-- the ·share which such cit.yw 

town, · or county il i ght o"therwi se expend- 1"For proportionate 

matchin~~f federal funds allocated for the construction of 

roads or streets which are part of the federal-aid pri•ary 

or seccmdarj'· ·highway syste• or drban ·extensions theret:o. 

(3) Upon receipt of the allocatton provided herein• 

the governing bodies of the recipient coun~ies. cities, and 

tONns shall · infor• the depart~nt of highways of the 

purposes 'for which t.he funds, t~~~i11 be expended so that the 

county co .. issioners, the governing body, and the depart.ent 

of highways naay coor-dinate·· t.he expenditure of" pub) ic funds 

for road improvements. 

(4) All funds 

and towns shall be 

hereby allocated to counties·., cities~ 

disbursed to the lowest responsible 

bidder 

in all 

according ·to applicable bidding procedUres followed 

cases where the contract for constsaction. 

reconstrijction, malntenancew ·or repair is in excess of 

$4,000. 

( 5) For the pur poses of this section where 

distribution of funds f s ~~ade on a basis 

population• the population shall be determined by 

related 

the 

to 

las·t 

preceding official federal census. 

(6) For the purposes of this section where 

determination of mileage is necessary for distribution of 

funds• it shall be the responsibility of the cities, towns 9 
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1 and counties to-furnish to the depar~~nt of highWays and 

Z state treasu~er a yearly·certifieu stat~ indicating the 

3 total mileage within their respective areas applicable to 

4 this· chapter• All ·•i leage sub•it.ted shall be subject to 

5 review and apprOval by the depart .. nt of highNaJS• 

6 (7} None u~ the funds authorized by this section shall 

1 be used for· the purchase of capital aquip.ent•• 

8 NFM SfCTIQH. Section ~. Repeater. Sections 7-14-301 

9 through 7-14-303, MCA9 a~e repealed. 

10 HEM $f&TION. Section s. Effective date. This act is 

11 effective Ju1y 1. 1983. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. ~~-8~?.3 

FISCAL NOTE 

1-'urm H/)-.15 

li1 ··u•t';'~''"" e wtth " written request received _ January__l§...._ ____ , 19 __ §2. , there is hereby submitted a Fiscal Note 
Senate Bill 288 Ch 53 L f M 1965 Th' N' h L . I . A bl '''' ...... _ ... ---------.pursuant to apter , aws o ontana, · 1rty- mt egrs at1ve ssem y. 

fh~kgrDund iniormation used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
ul :110: :..cgi>latcHe upon request. 

DF.SCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: --·-"- -- - -- .. --~- --- -- - -

Senate Bill 288 makes permanent the 1-cent-a-gallon increment of motor fuels' tax 
enacted in 1979; raises the motor fuels tax rate 1 cent a gallon; increases the 
allocation to counties, towns, and cities; repeals the local option motor fuels tax; 
and provides an effective date. 

ASSmtPTIONS: 

I) The Department of Revenue forecast of motor fuels tax receipts for the 1984-1985 
biennium is the basis for comparison. 

Fl SCAL HI PACT: 

FY 84 FY 85 

Gasoline License Tax 
Under Current Law $32.88811 $32.58811 
Under Proposed Law 41.11011 40.735!1 
Estimated Increase $ 8.222!1 $ 8.14711 

Special Fuels License Tax 
Under Current Law 10.85211 11. 069!1 
Under Proposed Law 13.022!1 13.283!1 
Estimated Increase $ 2.170!1 $ 2.214!1 

Total Revenue 
Under Current Law 43.740!1 43.65711 
Under Proposed Law 54.132!1 54.01811 
Estimated Increase $10.392!1 $10.361!1 

Continued 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: )· 31-~l 



DlSTRIBUTION OF REVENUE: 

Highway Earmarked Account 
Local Governments 

Total 

-2-

FY 84 

$ 7.642M 
2. 740M 

$10.392M 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES 

FY 85 

$ 7. 6llM 
2.750M 

$10.361M 

The amount which is allocated annually to counties and incorporated cities and 
towns for construction, maintenance and repair of roads, streets and alleys is 
increased from $6.5 million to $9.25 million. Of.this amount, counties would 
receive an additional $1,248,000 per year and municipalities $1,502,000. 

FISCAL NOTE 9:K/2 


